### Schol. 1. De partibus et officio grammaticae

Methodus, hoc est, ratio ac uia qua emendate loquendi scribendique facultas comparatur, in quatuor partes distribuitur: orthographiam, prosodiam, etymologiam, syntaxim; quarum primae litera, secundae syllaba, tertiae dictio subiicitur, quartae respondet recta partium orationis inter se compositio.

De orthographia agit Fabius, lib. 1, c. 7, quam idem *recte scribendi scientiam*<sup>1</sup> nominat. De prosodia seu accentu, eodem lib. cap. 5, et lib. 12, cap. 9. De etymologia, quae uerborum originem inquirat, lib. 1, cap. 6, de qua etiam tres libri M. Varronis ad Ciceronem extant. De syntaxi, quam ille ‘emendatam orationem’ uocat, et de uitis ei contrariis, agit eodem libro, cap. 5. Pars haec ab auctore *Ad Heren.* ‘Latinitas’ dicitur quae, ut idem definit, *sermonem purum conseruat ab omni uitio remotum*.<sup>2</sup> De eadem egit Varro sed non extant libri; sic enim inquit in extremo libro *De etymol.*: *Quoniam omnis operis de lingua Latina tres feci partis: primam, quemadmodum uocabula imposita essent rebus; secundam, quemadmodum ea in casus declinarentur; tertiam, quemadmodum coniungerentur. Prima parte perpetrata, ut secundam ordiri possimus, huic libro faciam finem*.<sup>3</sup> Idem repetit in exordio lib<ri> 1, *De analogia*.

Hodie qui hanc artem fuerint adepti ‘grammatici’ nominantur. At ueteres illi et germani grammatici multo longius progrediebantur: [p. 117] siquidem poetas atque historicos accuratissime enarrabant, quaestiones difficiles explicabant, eorum scripta acerrime iudicabant usque eo ut non solum unum aut alterum uersum censoria grauitate notarent, sed etiam integrum opus interdum pro suo iure quasi capite damnatum perpetua obliuione obruerent. Musices, Astrologiae, Philosophiae bonarumque artium cognitione freti, etiam in Lucretium, Varr<onem> aliosque qui praecepta sapientiae uersibus tradiderunt seuerè inquirebant.

Eorum quattuor fuerunt officia: lectio, enarratio, emendatio siue correctio, iudicium. Lectione auditores recreabant, enarratione erudiebant, emendatione uitia corrigebant, iudicio auctores partim probabant, partim in ordinem redigebant, partim numero omnino eximebant. Haec eorum fuisse officia auctor est M. Varro apud Diomed<em>, lib. 2, ubi singulorum definitiones inuenies.

<sup>1</sup>Quint., *Inst.* 1,7,1 <sup>2</sup>*Ad Her.* 4,17 <sup>3</sup>Varro, *Ling.* 7,110 .

### Escólio 1. Partes e função da gramática

O método, isto é, o processo e a via por que se adquire a faculdade de falar e escrever corretamente, divide-se em quatro partes: ortografia, prosódia, etimologia e sintaxe. À primeira destas partes está subordinada a letra; à segunda, a sílaba; à terceira, a dicção; à quarta corresponde a reta composição das partes da oração entre si<sup>4</sup>.